² Tekst *Donacji Konstantyna* był wielokrotnie wydawany drukiem; ostatnia edycja: *Das Constitutum Constantini*, hg. H. Fuhrmann, MGH Fontes iuris 10, 1968. Przydatna jest elektroniczna wersja tego wydania, dostępna na internecie (<http://home.t-online.de/home/hanumans/const.htm>). Dokument ten ma także bogatą literaturę. Zesta-

wienie starszych publikacji można znaleźć w artykule: J. P. Kirsch, *Donation of Constantine*, w: *The Catholic Encyclopedia*, t. V; najważniejsze nowsze publikacje wylicza H. Fuhrmann, *Konstantinische Schenkung*, w: *Lexikon des Mittelalters*, t. V, kol. 1385-1387.

³ C. 14, D. 96.

⁴ Rękopisy te wylicza i opisuje Ewa Kamińska w niepublikowanej pracy magisterskiej pt. *Kompilacja antwerpska Kroniki Marcina Polaka*, Warszawa 1998 (maszynopis w archiwum Instytutu Filologii Klasycznej UW). Problem zależności *Kroniki Marcina Polaka* i jej francuskiej przeróbki autor niniejszych rozważań omawia w złożonym do druku artykule: *Geneza kroniki uniwersalnej w kodeksie wilanowskim*, wygłoszonym jako referat na sesji „Ad Fontes IV: Causa scribendi”, Łądek Zdrój, czerwiec 2003. Tekst samej kroniki wydał drukiem Suffridus Petri pod mylącym tytułem *Martini Poloni, archiepiscopi Consentini, ac summi pontificis poenitentiarj, chronicon expeditissimum...*, Antverpiae 1576.

⁵ *Das Constitutum Constantini*, hg. H. Fuhrmann, MGH Fontes iuris 10, 1968, § 1.

⁶ *Martini Poloni... chronicon expeditissimum...*, s. 196.

⁷ *Constitutum Constantini*, § 9: Levatoque me de venerabili fonte, indutus vestibis candidis, septemformis sancti spiritus in me consignatione adhibuit beati chrismatis unctionem et vexillum sanctae Crucis in mea fronte linivit dicens: „Signat te deus sigillo fidei suae in nomine patris et filii et spiritus sancti in consignatione fidei”. Cunctus clerus respondit: „Amen”. Adiecit praesul: „Pax tibi”.

⁸ *Das Constitutum Constantini*, § 3: Nosse enim vos volumus, sicut per anteriorem nostram sacram pragmaticam iussionem significavimus, nos a culturis idolorum, simulacra mutis et surdis manufactis, diabolicis compositionibus atque ab omnibus Satanae pompis recessisse et ad integram Christianorum fidem, quae est vera lux et vita perpetua, pervenisse credentes iuxta id, quod nos isdem almificus summus pater et doctor noster Silvester instruxit pontifex, in Deum Patrem omnipotentem, factorem caeli et terrae, visibilium omnium et invisibilium, et in Iesum Christum, Filium eius unicum, Dominum Deum nostrum, per quem creata sunt omnia, et in Spiritum Sanctum, Dominum et vivificantem universae creaturae. Hos Patrem et Filium et Spiritum Sanctum confitemur, ita ut in Trinitate perfecta et plenitudo sit divinitatis et unitas potestatis: Pater Deus, Filius Deus et Spiritus Sanctus Deus, et tres unum sunt in Iesu Christo. Tres itaque formae, sed una potestas.